
 
 
 
ORDINANZA N.   5 DEL 28/01/2026 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE SU VIA COMUNALE LA 
FERRARA - CENTO CROCI, NEL TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI 
"ER-UBIS-000325 - INTERVENTO DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
DEL PONTE DI RAGGIOLA SU VIA COMUNALE LA FERRARA-CENTO 
CROCI IN PALAGANO (MO)". 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 
Vista l’ordinanza n. 37/2024 del 30 ottobre 2024 che disciplina l'emanazione delle 
linee guida per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per gli interventi nelle 
regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, a seguito degli eventi alluvionali del 
2023;  
 
Considerato che il Comune di Palagano risulta assegnatario di un contributo pari ad 
€. 480.000,00 per l’intervento di ripristino e consolidamento del Ponte di Raggiola su 
Via Comunale “La Ferrara - Cento Croci”, avente ID intervento n. ER-UBIS-000325 
inserito nella tabella “Allegato A” dell’Ordinanza n. 33/2024 del 01 ottobre 2024;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 05.11.2024 ad oggetto “ER-
UBIS-000325 - Intervento di ripristino e consolidamento del Ponte di Raggiola su Via 
Comunale “La Ferrara - Cento Croci”- approvazione studio di fattibilità tecnica ed 
economica”;  
 
Vista la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 20.03.2025 ad 
oggetto “ER-UBIS-000325 - Intervento di ripristino e consolidamento del Ponte di 
Raggiola su Via Comunale “La Ferrara - Cento Croci” - modifica studio di fattibilità 
tecnica ed economica”;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26.06.2025 ad oggetto “ER-UBIS-
000325 - Intervento di ripristino e consolidamento del Ponte di Raggiola su Via 
Comunale “La Ferrara - Cento Croci” - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”;  
 
Preso atto che: 
 
- attraverso procedura di gara, gestita attraverso il portale Inter Center - SATER della 
Regione Emilia Romagna iscritta nell’ elenco di cui all’ Art. 26 comma 3 del Codice dei 
contratti, avente Registro di Sistema n. PI292491-25 ad oggetto “ER-UBIS-000325 - 
Intervento di ripristino e consolidamento del Ponte di Raggiola su Via Comunale “La 



Ferrara - Cento Croci” è stato individuata la ditta STRADEDIL SRL con sede in Via 
Sassorosso n. 38 – 41046 Palagano (MO) P.IVA 01693720367;  
 
- con Determina n. 176 del 27.06.2025 sono stati affidati i lavori in oggetto alla Ditta 
STRADEDIL SRL con sede in Via Sassorosso n. 38 – 41046 Palagano (MO) P.IVA 
01693720367 
 
Vista la propria precedente Ordinanza n. 4 del 23.01.2026 attraverso la quale si 
istituiva senso unico alternato e limite di velocità pari a 30 km/h nel tratto interessato 
dai lavori; 
 
Rilevato che, per proseguire con i lavori sul manufatto del ponte occorre disporre la 
chiusura totale della strada in quanto le macchine operatrici impiegate nella 
lavorazione dei micropali occupano gran parte della sede stradale e ne limitano la 
possibilità al transito degli automezzi; 
 
Visto il Decreto 81/2008; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada", 
concernenti i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e 
dentro i centri abitati e limitatamente alle competenze dell’ Ente proprietario della 
strada; 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada 
approvato con  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ravvisata l’opportunità di adottare i necessari provvedimenti atti a regolamentare il 
traffico ed alla sicurezza dei passanti; 
 
Sentito il parere favorevole dell’ufficio di Polizia Municipale; 
 

O R D I N A 
 

- La chiusura completa al transito veicolare e pedonale su Via COMUNALE LA 
FERRARA-CENTO CROCI nei pressi del Ponte di Raggiola in località Raggiola dalle 
ore 8:30 alle ore 12:30 e dalle ore 14:00 alle ore 17:30 nei giorni lavorativi da 
lunedi a venerdi a partire da lunedì 2 FEBBRAIO 2026 e fino a termine dei lavori;  

 
- La presente ordinanza rimarrà in vigore fino a quando non saranno completate le 
lavorazioni e ripristinate le condizioni totali di sicurezza per la circolazione stradale; 
 
- nelle fasce orarie e nei giorni non individuati nel presente provvedimento rimane in 
vigore il limite di velocità pari a 30 Km/h nel tratto interessato dalle lavorazioni; 
 

- Sarà cura della Ditta STRADEDIL SRL con sede in Via Sassorosso n. 38 – 41046 
Palagano (MO) P.IVA 01693720367 di provvedere alla posa della prescritta 
segnaletica di cui al Capo II del Nuovo Codice della Strada - D.Lgs. 285/92 
affinché quanto sopra indicato sia portato a conoscenza degli utenti della strada. I 
trasgressori saranno puniti a norma del  D.Lgs. 285/92 citato. 

 

- L’Ufficio Tecnico Comunale, l’Ufficio di Polizia Municipale, ciascuno per la propria 
sfera di competenze, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza; 

 
D I S P O N E 

 

La pubblicazione della presente mediante affissione nelle forme di legge; 
 



Di inviare la presente ordinanza ai seguenti enti: Prefettura di Modena, Amm. 
Provinciale di Modena Sett. Viabilità, Comando Stazione Carabinieri di 
Montefiorino, Carabinieri Forestale di Montefiorino, Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Modena, Modena Soccorso “118”, Comando Provinciale VV.F. di 
Modena, SETA S.p.A. e al Servizio Associato di Polizia Municipale Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico - Sub-Ambito Montano Valli Dolo, Dragone e 
Secchia; AMO Agenzia per la Mobilita. 
Che il Comune di Palagano in funzione delle lavorazioni che si svolgeranno potrà 
modificare con apposito atto Ordinanza eventuali integrazioni e/o modifiche che si 
dovessero rendere necessarie al fine di preservare l’ incolumità pubblica; 
 

A V V E R T E 
 
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre: 
 

-  ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti 
dalla data della piena conoscenza del presente provvedimento. 
   
 
 
Palagano, li 28/01/2026 Il Responsabile del Servizio 
 Cesare Cappelletti / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


